Altre volte il timore dei demoni rende simili i malati ai morti, poiché eccessivo raffreddamento delle parti esterne del corpo non permette un facile passaggio all'alito animale e vitale, e quindi mancano del tatto e del movimento<sup>45</sup>.

---

<sup>45</sup> WCP, pp. 171, 446-460: „*Et quidam illorum (scil. melancholicorum) propter nimium timorem, calorem fugantem ad medium, qui calor respectu interioris partis corporis et maxime cordis, quod calidissimum est, fit improporcionabilis, toti enim corpori prius proptonabilis fuerit, comburuntur, ut etiam videtis, quod vites et arbores novellae propter calidum, improporcionabiliter fugatum ad medium per frigus circumstans, interius inclinerantur et sunt exterius nigrae et exustae. Et dicuntur tales homines igne infernali daemonis visi combusti. Aliquando autem, cum calor non potest comburere, sed resolvit gluten continuans carnes et ossa, tunc inflantur et licet sint curabiles, tamen eorum plurimi moriuntur, quia mala cura adhibetur. Et dicunt homines, qui moriuntur ob hoc, quod nimis cito perdidertunt visionem, et est fatuitas manifesta. Quidam etiam hominum a talibus visionibus deferuntur quasi mortui, quia propter nimiam frigiditatem exteriorum, cum nervi constringantur et arteriae, nec potest animalis spiritus nec vitalis libere transmitti, propter quod carent sensu et motu”.*

Nel primo caso la paura del malato, determinata dalla vista del demone, la si può definire come trauma psichico, il cui esito secondo Witelo sarebbe l'annerimento esterno del corpo e l'incenerimento della parte interna<sup>46</sup>, nel secondo caso i malati, che hanno scorto il demone, allo stesso modo, in seguito al trauma psichico si gonfiano, perdono la coscienza ed il movimento, morendo. La morte dei malati in questo caso dovrebbe rappresentare il risultato di una cura sbagliata<sup>47</sup>.

In entrambi i casi, della così detta ustione col fuoco della visione del demone infernale, cioè con la scottatura delle budella, ed il gonfiore e con l'eccessivo raffreddamento esterno subentra la morte, provocata dallo spavento.

Questione tipica per il Medioevo, al confine tra la medicina e la psicologia sociale, è il così detto problema dell'ossessione dei corpi umani („*obsessio humanorum corporum*”). Witelo, basandosi sull'autorità di Platone e del suo commentatore Calcidio, accetta l'esistenza nell'ordine cosmico („*ordo universi*”) dei demoni reali, come esseri buoni di natura, migliori, più intelligenti e tecnicamente più potenti dell'uomo, formati da corpo aereo ed anima come gli uomini e come essi mortali, ma nel loro essenza più vicini ai motori delle sfere celesti.